I- O estudante que for beneficiário de bolsa de estudos que, cumulada com o percentual 
contratado pelo financiamento estudantil, alcance ou ultrapasse a margem de 50% (cinquenta 
por cento) do valor total da mensalidade.  

II- O Estudante do curso de Medicina cujo grupo familiar possua renda mensal inferior a R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais). 

§ 1º O estudante que não estiver matriculado na integralidade das disciplinas previstas na 
matriz curricular do seu curso de graduação, como previsto no projeto pedagógico do curso, 
não fará jus ao programa do ProEnsino.  

§ 2º O Proensino estará disponível exclusivamente aos estudantes que frequentarem o curso na